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Nr. ________ Prot.                                                                                      Tiranë, më     .06.2024 

 

Lënda:   Proces- Verbal Pune Nr.1 mbi hartimin e DST-ve dhe vendosjen e kritereve për 

kualifikim.  

I mbajtur sot në datë 28.06.2024 nga anëtari i Njësisë së Prokurimit, Z. Aleksandër Pjetri 

Jurist, person përgjegjës, i emëruar sipas Urdhërit të Prokurimit Nr. 581/1 Prot, datë 

28.06.2024 për procedurën e prokurimit me objekt:    

 “Rikonstruksion dhe fuqizim i N/Stacionit Kafaraj 110/35/6 kV”. 

Procedura e Prokurimit e zgjedhur në mbështetje Ligjit  Nr.162, datë 23.12.2020, për 

“Prokurimin publik”, neni 42 si dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave nr.285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit Publik” ( i ndryshuar) , Kreu VI, neni 

47, është “Procedurë e Hapur”. 

Njësia e Prokurimit në mbështetje të Ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” 

Neni 41 si dhe Vendimit  të Këshillit të Ministrave Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik”, (i ndryshuar), Kreu V, “Dokumentet e tenderit”, Seksioni 

I “Dokumentat Standarte të tenderit” për procedurën e prokurimit “Proçedurë e Hapur” 

paraqet dokumentet e tenderit dhe formularët përkatës të hartuara si vijon: 

SEKSIONI II: LISTA E SHTOJCAVE  

 Shtojca 1. Formulari i Ofertës 

 Shtojca 2.Listat e Çmimeve sipas zërave të preventivit 

 Shtojca 3. Formulari i Sigurimit të Ofertës 

 Shtojca 4. Lista e Informacionit Konfidencial 

 Shtojca5. Formulari i Specifikimeve Teknike 

 Shtojca 6. Grafiku i realizimit të punimeve 

 Shtojca 7: Formularët e Përshtatshmërisë dhe Kualifikimit të Ofertuesve  

 Shtojca 8: Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit 

 Shtojca 9:  Formulari i Vlerësimit  

 Shtojca 10: Preventivat e Punimeve 

 Shtojca 11: Formulari i Njoftimit të Skualifikimit. 
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 Shtojca 12 - Formulari i Njoftimit të Fituesit (Paraprak) 

 Shtojca 13 Formulari i Njoftimit të Fituesit (Në përfundim të afateve të ankimimit) . 

 Shtojca 14: Formulari i Njoftimit të Operatorëve Ekonomikë të Suksesshëm në 

Marrëveshjen    Kuadër (Paraprak). 

 

Shtojca15: Formulari i Njoftimit të Operatorëve Ekonomikë të Suksesshëm në 

Marrëveshjen Kuadër (Në përfundim të afateve të ankimimit) . 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

45210000-2 Punime ndertimi 

45232221-7 - Nënstacion transformator. 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

599,445,700.16 (pesëqind e nëntëdhjetë e nëntë milion e katërqind e dyzet e pesë mijë e 

shtatëqindë pikë gjashtëmbëdhjetë) Lekë pa TVSH. 

Njësia e Prokurimit hartoi KRITERET E PËRGJITHSHME TË 

PRANIMIT/KUALIFIKIMIT  mbështetur në shtojcën 7 të DST-ve si mëposhtë vijon:  

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, oseqë ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 

Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i 

gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

dh) nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose 

ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

http://www.ossh.al/
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e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. 

Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të 

punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese 

brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së 

Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojces 8. 

Në rast te bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/EntiKontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një Bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që merr përsipër 

të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit/entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e 
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nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë 

qëllim. 

Shënim: Në zbatim  të VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” i ndryshuar  me VKM-në nr.710, datë 24.11.2021 neni 26/6  me kërkesë 

të Autoritetit  Kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

ankimit, operatori  ekonomik i kualifikuar i pari duhet të dorëzojë fizikisht pranë Autoritetit 

Kontraktor, DTL , dokumentacion provues të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, 

“dh”, “e”, “h”, “i”, të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të 

dorëzuara në rrugë elektronike.  Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në 

kopje të njësuara me origjinalin.  

Autoriteti/enti kontraktor pranon njё dokument tё lёshuar nga i njёjti institucion ose palё e 

tretё dhe qё ka tё njёjtin informacion me atё tё paraqitur nё procedurёn e zhvilluar nё 

mёnyrё elektronike.  

Kriteret e pergjithshme janë vendosur në funksion në  Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 për 

”Prokurimin Publik” neni 76 dhe Neni 77 si dhe Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr.285, 

datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, (i ndryshuar) kapacitetet 

ligjore të cilat  vërtetojnë se ofertuesit e mundshëm janë të suksësshëm, janë krijuar dhe 

veprojnë sipas legjislacionit shqiptar në fuqi apo legjislacionit të shtetit të origjinës..Në rastin 

ku oferta dorezohet nga një bashkim operatorësh  ekonomikë kushti i vendosur për mënyrën e 

paraqitjes së ofertës së tyre  është përcaktuar ne mbështetje të Ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 

“Për Prokurimin publik”, Neni 14 pikat 2 dhe 3 si dhe Kreut XI, Neni 88 “Bashkimi i 

operatorëve ekonomik” të Vendimit të Këshillit të Ministrave  Nr.285, datë 19.05.2021 “Për  

miratimin e rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar).  

Shtojca 7 

1.   KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT  

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, 

ose sipas legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e 

veprimtarisë objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, 

aksioneri ose ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda 
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Operatorit Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i 

gjykatës i formës së prerë për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë në lidhje me veprimtarinë 

profesionale; 

dh) nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve shoqërore, ose 

ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga legjislacioni në fuqi. 

Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në territorin e 

Republikës së Shqipërisë. 

f) nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social dhe të 

punës; 

gj) ka paraqitur një Ofertë të pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h) kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose mbikëqyrës i atij, 

aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose kontrolluese 

brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të përfituar fonde publike, me vendim të Agjencisë së 

Prokurimit Publik, gjatë kohës që ky vendim është në fuqi.  

Nëse gjuha e përdorur në procedurë është gjuha shqipe, atëherë dokumentet e gjuhës së huaj 

duhet të shoqërohen nga një përkthim i noterizuar në shqip. 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit të operatorit ekonomikt në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojces 8. 

Në rast te bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Vetëdeklarimin e lartpërmendur.  

Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet/Entet 

Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti/Enti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për 

vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 
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Nëse oferta paraqitet nga një Bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet : 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet 

përfaqësuesi, përqindja e pjesëmarrjes në bashkim, dhe elementët që merr përsipër 

të realizojë secili prej anëtarëve të bashkimit.   

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të 

tjera, ai i vërteton autoritetit/entit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e 

nevojshme, duke dorëzuar një angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë 

qëllim. 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

b.  Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme për sigurimin e ofertës mbështetet në Ligjin Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 83, pika 1 si dhe në VKM Nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), Kreu V, 

Seksioni II, Neni 30, pika 1. 

Kërkesa për Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit bazohet në Ligjin Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” (i ndryshuar), Neni 82 si dhe në VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), Kreu V, Seksioni II, Neni 26.  

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Sipas Shtojcës 7 të DST. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në Nenin 77, pika 1/a dhe pika 2, të Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” (i ndryshuar); si dhe Kreu V, Seksioni III, Neni 39, 

pika 6, të VKM-së Nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

(i ndryshuar).  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik gjatë tre 

viteve të fundit financiare (2021-2022-2023). Vlera e xhiros për të paktën një nga vitet 

e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 100% e fondit limit të procedurës 

së prokurimit. Për të vërtetuar plotësimin e këtij kushti operatori ekonomik duhet të 
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paraqesë një vërtetim nga Dega e Tatim Taksave për xhiron vjetore të realizuar në 3 

(tre) vitet e fundit. 

Kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 (tri) viteve të fundit financiare (2021, 2022, 2023) 

lëshuar nga Autoriteti përkatës, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e parashikuar e kontratës që po prokurohet 

konkretisht:  599,445,700.16 lekë pa TVSH. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur 

nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së 

kërkuar nga Autoriteti Kontraktor). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik” si dhe në Kreun V, Seksioni III, Nenin 43, pika 2 dhe pika 3 e 

VKM-së Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

Kërkesat e renditura sipas Kapacitetit ekonomik dhe financiar (pika 1 dhe pika 2) i 

shërbejnë Autoritetit Kontraktor, për të provuar nëse Ofertuesit zotërojnë kapacitet 

financiar për të përmbushur me sukses kontratën objekt prokurimi. 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të certifikuara të bilanceve të tre viteve 

të fundit financiare 2021, 2022 dhe 2023. Për të vërtetuar plotësimin e këtij kushti operatori 

ekonomik duhet të paraqesë kopje të bilanceve të këtyre tre viteve, të paraqitura pranë 

autoriteteve përkatëse dhe të konfirmuara nga ky autoritet, Dega e Tatim Taksave. 

Shënim: Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në 

rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar 

dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël”.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; si dhe Kreu V, Seksioni III, Nenit 43, pika 4, të VKM Nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, 

konkretisht, Ligjit Nr. 10091 date 5.3.2009 ”Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te 

ekspertit kontabel te regjistruar dhe te kontabilistit te miratuar” (i ndryshuar).  
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2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetimet që dëshmojnë se operatori ekonomik 

ka paguar detyrimet përkatëse, për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore, në vendet ku 

ka ushtruar apo ushtron aktivitet sipas të dhënave të QKB-së për vitin 2023, sipas ligjit nr. 

9632 date 30.10.2006 ”Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit të BOE duhet të dorëzojë 

vërtetimin lëshuar nga njësite ku ka ushtruar apo ushtron aktivitet për per vitin 2023. 

Pika 2.2.3 konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë në fazën e ofertimit plotësojnë 

Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit , sipas shtojcës 8 . 

Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023 

sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, (i 

ndryshuar). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të 

dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB). (Kjo 

kerkese do te konsiderohet e përmbushur gjate fazës se ofertimit me plotësimin e formularit te 

vetedeklarimit. Operatori ekonomik i shpallur fitues duhet te paraqesë përpara nënshkrimit te 

kontratës dokumentin e deklaruar si më lart).  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas Ligjit Nr. 9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar). Duke qenë se Autoriteti 

Kontraktor, Njësia e Prokurimit argumenton se pika 2.2.3 është vendosur në kuadër të Ligjit 

Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e Taksave Vendore” (i ndryshuar), Neni 5, gërma 

“c” ku citohet se: “...përcakton numrin e kësteve të pagimit të taksës dhe afatet e kryerjes së 

tyre, si dhe kushtet lehtësuese në rastet e pagesës së plotë dhe përpara afateve të detyrimeve 

fiskale”. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë 

kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti Kontraktor si më poshtë: 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

a) Punë të ngjashme e realizuar për një objekt të vetëm në një vlere jo më e vogël se 

50 %  e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet, të realizuar gjatë pesë 

viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës të procedurës së 

prokurimit.  

Ose 

http://www.ossh.al/


                  
                      DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 

 

A:Rruga “Gramoz Pashko” Tiranë, Shqipëri  NIPT: L81530018E                     www.ossh.al 

 

b) Punë të ngjashme deri në një kufi ku vlera monetare totale e kontratave të punëve 

të kryera dhe të realizuara, të marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës të procedurës së prokurimit është në një vlerë 

jo më të vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve te sipërpërmendura e bën ofertën te kualifikueshme.  

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

2.3.1/a Vlerësimi i përvojës së suksesshme të Operatorit Ekonomik do të kryhet bazuar në 

deklaratat e dokumentat e mëposhtme: 

a) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin publik, duhet të paraqiten 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë.  

Për kontrata të realizuara me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 

- Formular vleresimi per realizimin e punimeve sipas shtojcës Nr. 9; 

- Kontratë Sipërmarrje;  

- Situacionin përfundimtar te objektit;  

- Aktin e kolaudimit te objektit; 

- Certifikaten e marrjes ne dorezim te perkohshem/perfundimtar  

b) Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, duhet të paraqiten 

vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore 

dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon 

realizimin me sukses të punëve. 

 Për kontrata të realizuara me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

dokumentacionin e mëposhtëm: 
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- Vërtetim per realizimin e punimeve ku të përcaktohet dhe përqindja e pjesëmarrjes së 

punës së realizuar në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik; 

- Kontrate Sipërmarrje; 

- Situacionin përfundimtar;  

- Fatura tatimore per situacionin perfundimtar. 

 Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues krahas 

dokumentacionit te sipercituar per secilin rast,  respektivisht duhet te paraqesë duhet te 

paraqesë: Kontratën e Bashkimit te operatoreve dhe Prokuren e Posacme te deklaruar 

ne fazen e tenderimit shoqëruar  me tabelën e ndarjes se punimeve qe ka marre përsipër 

te kryeje secili anëtar e i BO. 

 Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor si dhe 

Miratimi zyrtar si nenkontraktor i deklaruar nga ana e autoritetit kontraktor. 

Argumentimi: Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj u hartua duke iu referuar Nenit 77, 

pika 4 të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe bazuar ne Nenin 39, 

pika 5, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që Operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që: 

a. Punë të ngjashme për një objekt të vetëm me vlerë jo më të vogël se 50% e 

vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet konkretisht: 

299,722,850.08 lekë pa TVSH, të realizuar gjatë pesë viteve të fundit nga 

data e shpalljes se njoftimit te kontrates.  

b. Punë të ngjashme deri ne nje kufi ku vlera monetare totale e punëve të 

kryera e marrë së bashku gjatë pesë viteve të fundit është në një vlerë jo 

më të vogël sa dyfishi i vlerës limit të kontratës që prokurohet konkretisht 

1,198,891,400.32 lekë pa TVSH.  

Plotesimi i njerit prej dy kushteve te siperpermendura e ben oferten te kualifikueshme.  

Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 
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Në rastin kur Operatorët ekonomik, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në Kontratën e Bashkëpunimit se cili prej 

tyre do ta përmbushë këtë kusht. 

Gjithashtu referuar VKM-së  Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

Prokurimit Publik”, Kreu XI, Neni 88, pika 3 citohet se: ”Kur oferta paraqitet nga një 

bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre 

rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. 

Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, 

kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e 

bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë kusht.”AK argumenton se Puna e 

ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën e duhur të Ofertuesve. 

Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentat e kërkuara sipas pikava (2.3.1/a-

2.3.1/b), të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e punëve publike të ngjashme, si dhe 

janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor me qëllim përmbushjen me sukses të 

kontratës objekt prokurimi. 

Përvoja e sukseshme si dhe vlerësimi i saj eshte hartuar duke iu referuar Nenit 77, pika 4 të 

Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” ku qartazi përcaktohet se: ”Në 

lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin 

kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e 

teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.”, si dhe bazuar ne Nenin 39, pika 5, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet 

se: ”Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të 

ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve 

të kryera, e marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës 

limit të kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën 

ofertën të kualifikueshme. Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, 

kërkon vërtetime të lëshuara nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

http://www.ossh.al/


                  
                      DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 

 

A:Rruga “Gramoz Pashko” Tiranë, Shqipëri  NIPT: L81530018E                     www.ossh.al 

 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar 

përmbushjen e suksesshme të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me 

sektorin privat, autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me 

sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së  

bërë, e shoqëruar me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga 

legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me sukses të punëve.”. 

AK argumenton se Puna e ngjashme është kërkesë, e cila shërben për të vlerësuar përvojën 

e duhur të Ofertuesve. Vlerësimi i përvojës realizohet duke paraqitur dokumentet e 

kërkuara sipas pikave 2.3.1/a dhe 2.3.1/b, të cilat vërtetojnë eksperiencën në realizimin e 

punëve publike të ngjashme, si dhe janë një garanci më shumë për Autoritetin Kontraktor 

me qëllim përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Sqarojmë se nga praktika, 

gjatë fazës së vlerësimit të ofertave, AK ka hasur vështirësi ne vlerësimin ne mënyrë sa me 

te drejte te përvojës se ngjashme, pasi jo te gjitha institucionet shtetërore apo private 

lëshojnë Formularin e Vlerësimit sipas formatit zyrtar (ku përcaktohet ndarja e 

përqindjeve). Ne kuadër te vlerësimit te ofertave ne mënyrë sa me te drejte, duhet që në 

rastet e BOE apo Nenkontraktim, vlerësimi i përvojës të vërtetohet me paraqitjen e 

kontratës se bashkëpunimit; me marrëveshjen e nenkontraktimit si dhe me aktin e miratimit 

te nenkontraktimit leshuar nga Institucioni. Ky dokumentacion disponohet nga çdo OE si në 

rastin kur ka qene pale në Bashkimin e OE ashtu dhe në rastet kur ka qene Nënkontraktor.  

Ky dokumentacion është lehtësisht i aksesueshëm dhe është pjesë e dosjes së zbatimit të 

punimeve të kontratës që duhet ta ketë çdo kompani në dosjen e saj, per rrjedhoje nuk mund 

te sjelle kufizim te pjesëmarrjes se OE ne tender as ne mënyrë direkte dhe as ne mënyrë 

indirekte.  

Gjykojmë që kërkesa e mësipërme nuk është në kundërshtim me asnjë nga dispozitat ligjore 

qe parashikon legjislacioni i prokurimit publik.  

Gjithashtu vendos ne kushte te barabarta dhe u jep mundësi te gjithe OE Ofertues edhe në 

ato rastet kur Formularët e Vlerësimit mund te jene te paplotesuara sipas standartit.  

AK ka kerkuar keto dokumenta ne perputhje me parashikimet e Nenit 39, pika 5, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”,  ku ndër të tjera 

përcaktohet se: ”Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar 

me fatura tatimore dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që 

provon realizimin me sukses të punëve. 

2.3.2 Liçensa profesionale,  lidhur me ekzekutimin e punëve të kontratës: 
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2.3.2 a. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të 

vlefshme për zbatimin e punimeve objekt kontrate, të lëshuar nga Ministria e 

Infrastruktures dhe Energjise, ne baze te VKM nr. 42 datë 16.01.2008 i ndryshuar, e cila 

përfshin kategoritë e mëposhtme: 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

• Kategoria NP- 1     Punime  gërmimi  ne toke    Klasifikimi B  

• Kategoria NP- 2     Ndërtime  civile  dhe industrial   Klasifikimi  C  

• Kategoria NP-5      Punime nëntokësore     Klasifikimi  A  

• Kategoria NP-11 Ndërtime  për n/stacionet, kabinat  e transformatorëve  

linja e TN e te mesëm dhe shpërndarjen e energjisë)                               Klasifikimi  F 

• Kategoria NP-12    Punime te Inxhinierisë se mjedisit                 Klasifikimi B 

• Kategoria NS-8 Ndërtime parafabrikat beton arme,  

Struktura metalike dhe druri                                            Klasifikimi B 

    

•     Kategoria NS-12    Impiante teknologjik, termik dhe te kondicionimit Klasifikimi A 

•     Kategoria NS-13    Impiante dhe linja telefonie dhe telekomunikacioni Klasifikimi A 

•     Kategoria  NS-14    Impiante te brendshme, elektrik, telef, radiotelefo Tv, Klasifikimi A 

Per operatoret e huaj te behet njehsimi i licenses profesionale qe disponojne nga vendi i 

origjines prane institucionit perkates ne plotesimin e licensave profesionale te kerkuara per 

ekzekutimin e kontrates. 

Çertifikatat që duhet të paraqesin Operatoret Ekonomike: 

Operatori  Ekonomik duhet te paraqese  certifikate  ISO 9001 - 2015  “Per menaxhimin e 

cilesise”, objekti  i  se  ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 14001-2015 “Per menaxhim mjedisi”, 

objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate OHSAS-45001-2023 “Per sistemin e 

menaxhimit te shendetit dhe sigurimit ne pune”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me 

objektin e prokurimit. 
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Operatori  Ekonomik duhet  te  paraqese  Certifikate  ISO 50001:2018 “Standart  per  

Menaxhimin e Energjise”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 27001-2013 “Për menaxhimin e 

sigurisë së informacionit”, objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Certifikatat e mësipërme duhet te jene lëshuar nga nje organ i vlerësimit te konformitetit  i 

cili te jete i  akredituar nga Drejtoria  e Përgjithshme e Akreditimit ose nga organizma 

ndërkombëtare  akreditues te njohur nga Republika e Shqipërisë. Certifikatat duhet te jene 

te vlefshme dhe aktive ne datën e hapjes se ofertave. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet te dorëzojë 

certifikatat sipas natyrës së punimeve që do të realizojë, të parashikuar në aktmarrëveshjen 

e bashkëpunimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në Nenin 77, pika 1 të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6/a, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe 

mbështetur në Vendimin e Keshillit të Ministrave Nr. 42-datë 16.01.2008 “Për miratimin e 

rregullores për kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, 

klasifikimit dhe disiplinimit të subjekteve juridike që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”. 

Referuar kategorive të kërkuara, AK argumenton teknikisht se kjo kërkesë është vendosur 

sipas zërave të preventivit të punimeve. 

Për sa më lart, me qëllim realizimin e punës objekt prokurimi, është kërkuar që Ofertuesit 

të jenë të pajisur me Licencë profesionale për kategoritë, të cilat janë vendosur sipas 

volumeve të punimeve dhe vlerave që përmban Preventivi për cdo zë pune mbështetur në 

Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për 

kriteret dhe procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe 

disiplinimit të subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, ku janë përcaktuar 

kategoritë dhe nënkategoritë përkatëse. Kjo kërkesë është vendosur nga Autoriteti 

Kontraktor me qëllim shqyrtimin e kualifikimit profesional të Ofertuesve në kuadër të  

veprimtarisë tregtare objekt prokurimi.  

N.P-1 B      (Punime gërmimi në tokë)  

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me 

gërmime në tokë, ndaj është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet fitues të 

jetë i licensuar me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

N.P-2 C     (Ndertime civile dhe industriale)  
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Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me 

ndertime civile dhe industriale, ndaj është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të 

shpallet fitues të jetë i licensuar me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

N.P-5 A     (punime nentokesore) 

Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, i cili lidhet me punime nentokesore, është 

e nevojshme që Operatori ekonomik të jetë i licensuar për kategorine N.P-5 A ku bëjnë pjesë 

germime nëntokësore. 

N.P-11 F      (Ndertime  per n/stacionet, kabinat  e transformatoreve linja e TN e te mesem dhe 

shperndarjen e energjise)  

Në Preventivin e punimeve për procedurën objekt prokurimi ka zëra pune që lidhen me 

Ndertime  per n/stacionet, kabinat  e transformatoreve linja e TN e te mesem dhe 

shpërndarjen e energjise, ndaj është e nevojshme që Operatori ekonomik që do të shpallet 

fitues të jetë i licensuar me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses. 

N.P-12 B (Punime te Inxhinierisë se mjedisit) Duke marrë në konsideratë standartet per 

mbrojtjen dhe menaxhimin e dëmeve ne mjedis për objektin e prokurimit, është e nevojshme 

që Operatori ekonomik të jetë i licensuar për kategorinë N.P-12 B ku bëjnë pjesë Punime te 

Inxhinierisë se mjedisit 

N.S-8 B (Ndërtime parafabrikat me beton të armuar, struktura metalike dhe druri) 

Në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra pune Ndërtime parafabrikat me beton të 

armuar, struktura metalike dhe druri, të cilat shtrojnë të nevojshme që Operatori ekonomik 

të jetë i licensuar për kategorinë N.S-8 B. 

N.S-12 A        (Impiante teknologjik, termik dhe te kondicionimit )       

Në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra pune Impiante teknologjik, termik dhe te 

kondicionimit, të cilat shtrojnë të nevojshme që Operatori ekonomik të jetë i licensuar për 

kategorinë N.S-12 B 

 

N.S-14 A  (Impiante te brendshme, elektrike, telefoni, radiotelefoni TV etj) 

Në preventivin e punimeve janë parashikuar zëra pune Impiante te brendeshme, elektrike, 

telefoni, etj , të cilat shtrojnë të nevojshme që Operatori ekonomik të jetë licensuar për 

kategorinë N.S-14A. 

b) Çertifikatat që duhet të paraqesin Operatoret  Ekonomike: 
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Operatori  Ekonomik duhet te paraqese  certifikate  ISO 9001 - 2015  “Per menaxhimin e 

cilesise”, objekti  i  se  ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate ISO 14001-2015 “Per menaxhim mjedisi”, 

objekti  i  se  ciles  te  jete  ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese certifikate OHSAS-45001-2023 “Per sistemin e 

menaxhimit  te shendetit dhe sigurimit ne pune”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me 

objektin e prokurimit. 

Operatori  Ekonomik duhet  te  paraqese  Certifikate  ISO 50001:2018 “Standart  per  

Menaxhimin e Energjise”, objekti i se ciles te jete ne perputhje me objektin e prokurimit. 

Certifikatat e mesiperme duhet te jene leshuar nga nje organ i vleresimit te konformitetit  i 

cili te jete i  akredituar nga Drejtoria  e Pergjithshme e Akreditimit ose nga organizma 

nderkombetare  akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. Certifikatat duhet te jene 

te vlefshme dhe aktive ne  daten e hapjes se ofertave. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili operator ekonomik duhet te dorezoje  

certifikatat sipas natyrës së punimeve që do të realizojë, të parashikuar në aktmarrëveshjen 

e bashkëpunimit. 

Argumentim: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara sipas pikës 10 gërma “a”- “d” janë vendosur 

në mbështetje të Ligjit Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 79, pika 1 ku citohet se: 

“Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato 

janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me 

objektin e prokurimit”. 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike 

dhe private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të 

mirë të ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur 

me  ISO 9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së 
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tij, e cila do të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që 

Ofertuesit të ofrojnë cilësi të mirë me çmime të ulta.   

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet 

mjedisore ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e 

menaxhimit të biznesit për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe 

shërbimet kanë mbi mjedisin. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 

14001:2015 me qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i 

punës objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në mjedis gjatë aktivitetit të saj si dhe të 

përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje sistematike. Pra ky çertifikim 

do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke pasur në konsideratë 

parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

ISO 45001-2023 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin 

e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga 

madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2023 me qëllim 

që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi) 

të realizohet duke u mbështetur mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë 

shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në 

vendin e punës duke minimizuar kostot si dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës 

së punës objekt prokurimi.  

ISO 50001-2018 është një standard i ri i konceptuar për të asistuar kompanitë në zbatimin e 

një sistemi të menaxhimi të përshtatshëm për identifikimin dhe minimizimin e konsumit 

energjetik. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 50001:2018 me qëllim 

që veprimtaria e ushtruar (në rastin konkret realizimi i punës objekt prokurimi), të 

reduktojë kostot energjetike të kompanive, emisionet e gazrave serë (GHG) dhe impaktet e 

tjera në mjedis. Në Preventivin e punimeve parashikohen zëra elektrik, ku zbatimi i tyre 

kërkon që Ofertuesi të jetë i pajisur me Certifikatë ISO 50001-2018. Në VKM Nr. 285 datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), Kreu XI, Neni 

88, pika 3, cilësohet se: “Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat 

e parashikuara në nenin 76 të LPP dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

Kërkesat per kualifikim ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike duhet të 

përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në punë, 

shërbim apo furnizim, të përcaktuara në akt marrëveshje”.  

 

Për sa më lart, Njësia e Prokurimit, gjykon se, kjo kërkesë në rastet e Bashkimit të 

Operatorëve ekonomik duhet të përmbushet nga Shoqëria e cila referuar Marrëveshjes së 

Bashkëpunimit ka marrë përsipër të realizojë zerat elektrike te pasrashikuara sipas 

Preventivit. 
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AK gjykon se kërkesa për pajisjen e Ofertuesve me Çertifikatat e kërkuara sipas pikës 10 

gërma “a”- “d”, është brenda kuadrit të parashikuar nga legjeslacioni për prokurimin 

publik. Çertifikatat e kërkuara janë në përpjestim me objektin e kontratës dhe respektojnë 

natyrën e punimeve. 

Operatori  Ekonomik  duhet  të paraqesë për listen e mallrave të mëposhtëme: 

- Transformatori i Fuqisë 

- Monitorim izolacioni BMT për transformator fuqie 

- Çelësi 110 kV 

- Ndarësi 110 kV 

- Transformator Rryme 110 kV 

- Transformator Tensioni 110 kV 

- Panele kontrolli   

- Panele mbrojtje 

- Çelat TM 40.5 kV dhe 24 kV 

-  Panele AC/DC dhe Salla Baterie 

1. Operatori Ekonomik ofertues duhet te paraqesë Autorizim te 

prodhuesit/Distributorit te autorizuar.  

Autorizimi duhet te përmbajë te dhëna te plota te prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, website, 

kjo e nevojshme per Autoritetin Kontraktor ne rast verifikimi nga ana e tij. 

a) Autorizimi i prodhuesit duhet te jete i përkthyer ne gjuhen shqipe. 

Operatori ekonomik duhet te paraqese:  

Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi, për objektin e 

prokurimit për mallin e kërkuar. Ne rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i 

autorizuar nga prodhuesi duhet të vertetohet lidhja midis distributorit të autorizuar  dhe 

prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-

mail, website, kjo e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

Argumentim: Autorizimi i prodhuesit është nje dokument i rëndësishëm, pasi përvec se 

tregon origjinën e mallrave që kërkohen në procedurë, na garanton se ofertuesi është i 

autorizuar për ofrimin tek AK të këtyre mallrave. Kjo garanci lidhet njëkohësisht edhe me 

treguesit cilësorë të mallrave që kërkohen të blihen e që janë prodhuar në përputhje me 
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standardet IEC SSH IEC SSH EN . Ky kriter është në përpjestim me natyrën dhe përmasat 

e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo kërkesë  I shërben autoritetit 

kontraktor për njohjen e  mundësisësë OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. Ky 

kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

2. Operatori Ekonomik ofertues duhet te paraqese deshmi te testimeve (type test ose 

rutine test) zyrtare te kryera per mallrat objekt prokurimi, te leshuara nga 

institucione te autorizuara ose nga prodhuesi. 

a) Shenim: Testet duhet të jenë të përkthyera në gjuhën shqipe. 

Argumentim: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të 

paraqesë mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje 

me to. Duke marre parasyshe qe e gjithe lista e kerkuar perbehet nga pajisje te vecanta qe 

perdoren ne N/stacione elektrike, kerkohet nga prodhuesi qe te deshmoje se eshte prodhues 

i certifikuar nga institucione nderkombetare sipas standarteve IEC -  AK do pranojë edhe 

mundësine e paraqitjes së standardeve shqiptare SSH mbi 

komformitetin e standardit europian dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të 

konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise SSH IEC SSH EN. Kriteri i kerkuar 

në lidhje me testet tip ose rutine te produkteve te kerkuara nga  prodhuesit/prodhuesve, 

eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, teNenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

3. Operatori Ekonomik ofertues duhet te paraqese: Katalogun/et ose fragmente te 

katalogut/eve te prodhuesit/ve per listen e mallrave objekt prokurimi, ne te cilet te tregohen 

dhe te specifikohen qarte materialet qe do te ofrohen.  

a) Shenim: Fragmentet e katalogut/ve duhet te tregojne lehtesisht dhe qarte qe jane 

pjese katalogu, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i perkasin. Gjithashtu katalogu duhet 

te jete ne gjuhen shqipe. 

Argumentim: Ky kriter është menduar për ti dhënë sigurinë AK që OE ofertues do të 

paraqesë mallra, të cilët përmbushin kërkesat e specifikimeve teknike dhe janë në përputhje 

me to. Gjithashtu per te siguruar qe pajisjet qe do te furnizohen nga Operatori ekonomik, 

jane te prodhuara nga prodhues te njohur dhe te pranuar sipas standarteve nderkombetare 

IEC-  AK do pranojë edhe mundësine e paraqitjes së standardeve shqiptare SSH mbi 

komformitetin e standardit europian dhe të lëshuara nga organizma të vlerësimit të 

konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërise SSH IEC SSH EN. Kriteri I kerkuar 

në lidhje me katalogun e prodhuesit/prodhuesve, eshte vendosur në përputhje me piken 6/b, 
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te Nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

4. Operatori Ekonomik ofertues duhet te ketë të punësuar si Drejtues teknik. 

• Ing. Elektrik            2 (Dy) 

• Ing. Ndërtimi           1 (nje) 

• Ing.  Mekanik            1(nje) 

• Inxhinier Elektronik 1 (nje) 

• Inxhinier Mjedisi        1(nje)                                        

Për të provuar plotesimin e këtij kushti duhet të paraqitet: 

- Kontratë pune të vlefshme 

- Diplome, CV 

- Librezat e punes 

- List pagesat E-sig 25 ku të jenë te pasqyruar në listëpagesat e shoqërisë për një periudhë 

3 muajsh nga dita e shpalljes se tenderit. 

Argumentim: Kerkesa per te patur  drejtuesit teknike e mesiperm eshte kerkuar nga ana 

jone sipas natyres se punes e cila eshte ndertimi i N/stacionit 110 kV, e gjitha puna eshte ne 

vend me prani tensioni dhe pajisjesh elektrike, per kete arsye eshte i rëndësishëm prania e 

dy drejtuesve teknike inxhiniere elektrike,  njeri nga inxhineret duhet ne objekt dhe tjetri 

duhet te pergatise edhe dokumentacionin teknik te pajisjeve dhe nenstacionit komplet. Kjo 

garanci lidhet njëkohësisht edhe me sigurine ne pune si dhe personelin e N/stacionit . Kerkesa 

per te patur drejtues teknik inxhinier ndërtimi, inxhinier mekanik, inxhinier elektronik dhe 

inxhinier mjedisi lidhet është në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet 

drejtpërdrejtë me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për 

aftesitë teknike. Kjo kërkesë  I shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisësë 

OE-se për përmbushjen me sukses të kontratës. 

AK argumenton se kërkesa për stafin inxhinierik është vendosur sipas përcaktimeve të Ligjit 

Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, 

Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Kërkesa specifike për Inxhinierët e kërkuar është përcaktuar në kuadër të analizës teknike 

që i është bërë Preventivit të Punimeve (nga ku përcaktohet qartazi dhe profili inxhinierik)  

si dhe në bashkrendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë sipas 
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pikës 2, kapaciteti teknik në DST. Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe 

Preventivin e Punimeve rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të 

stafit Inxhinierë të kërkuar sipas pikës 4, të cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin si dhe me 

fuqinë punëtore të shoqërisë do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

Duke marrë në konsideratë Projektin e zbatimit si dhe Preventivin e Punimeve rezulton se 

është e domosdoshme që çdo Ofertues të ketë pjesë të stafit Inxhinierë të kërkuar, të cilët në 

bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin mbeshtetes si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë do të 

realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara 

në Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP 11, NS 14 eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinierit Elektrik. 

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara 

në Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NP2, NP5, NS8,  eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinierit të Ndërtimit.  

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara 

në Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar NS3, NS 12 eshte e nevojshme 

prezenca e Inxhinier Mekanik.           

- Referuar preventivi te Punimeve si dhe në bashkerendim me kategoritë e kërkuara 

në Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte kerkuar , NS 14 eshte e nevojshme prezenca 

e Inxhinier elektronik 

- Referuar standardeve ne respektim te menaxhimit te mjedisit  si dhe në 

bashkerendim me kategoritë e kërkuara në Licencën profesionale të shoqërisë ku eshte 

kerkuar , NP 12 eshte e nevojshme prezenca e Inxhinier Mjedisit. 

5. Gjithashtu si pjese e stafit te tij ofertuesi përveç inxhiniereve te mësipërm ne rolin e 

drejtuesit teknik duhet te ketë staf mbështetës dhe 1 (një) inxhinier elektrik dhe 1(një) 

Inxhinier ndërtimi.  

Punonjësit e mësipërm duhet te jene te siguruar dhe te figurojnë ne listepagesat përkatëse 

E-Sig për 3 (tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontratës. 

Për inxhinierët e sipërcituar sipas profesioneve, duhet të paraqiten CV-të, 

dëshmitë/certifikatat ose çdo dokument tjetër qe vërteton diplomimin apo kualifikimin e tyre 

sipas profesionit, si dhe kontratat individuale të punës të vlefshme për te paktën periudhën 

e parashikuar te zbatimit te punimeve. 

Argumentimi: Duke marrë në konsideratë natyrën komplekse te objektit dhe rëndësinë për 

ta dorëzuar ne afat  rezulton se është e domosdoshme që çdo Ofertues përveç drejtuesve 
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teknike, të ketë pjesë të stafit dhe nje inxhinier elektrik dhe nje inxhinier ndërtimi shtese të 

cilët në bashkëpunim me njëri tjetrin ,stafin drejtues si dhe me fuqinë punëtore të shoqërisë 

do të realizojnë me sukses kontratën objekt prokurimi.  

6. Operatori  Ekonomik  duhet te paraqesë listepagesen e sigurimeve shoqerore dhe 

shendetesore ku te kete te pasqyruar te pakten 70 punonjes per 3 muajt e fundit duke 

marre si reference daten e hapjes se tenderit; te paraqitura dhe te konfirmuara 

nepermjet formes elektronike nga organet tatimore per periudhen e mesiperme. 

Argumentimi: Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “ç”. 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben 

si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve 

Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të 

kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. 

Nga ana teknike argumentojmë se numri mesatar i punonjësve, prej gjithsej 70 punonjësish, 

është caktuar në bazë të llogaritjeve të zërave të punës dhe volumit përkatës të cdo zëri në 

preventiv si dhe grafikut në zbatimit të punimeve, të cilat duhet të përfundojnë brenda 18 

muajve kalendarikë nga data e dorezimit te sheshit dhe hyrjes ne fuqi te kontrates, 

mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të çmimeve të 

punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. Nëpërmjet këtij kushti kërkohet që të 

vërtetohet se Ofertuesit zotërojnë kapacitetet e nevojshme teknike  lidhur me stafin që kanë 

në dispozicion, si dhe shërbejnë për të provuar se kanë qëndrueshmëri të stafit pa shkëputje 

nga puna, dëshmi të cilat i japin garancitë e nevojshme Autoritetit Kontraktor mbi 

përmbushjen me sukses të kontratës objekt prokurimi. Numri i punëtorëve si dhe personeli 

i nevojshëm për zbatimin e kontratës është përcaktuar duke marrë në konsideratë vlerën e 

kontratës që prokurohet, natyrën si dhe kohëzgjatjen e saj si dhe duke u mbështetur mbi 

përvojën e mëparshme që ka pasur AK në zhvillimin e procedurave me objekt të ngjashëm 

dhe i shërben Autoritetit Kontraktor për t’u njohur me kapacitetet profesionale të ofertuesve 

me qëllim përmbushjen e kontratës me sukses.  

Gjithashtu për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore si dhe stabilitetin e saj eshte kërkuar 

edhe vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në Kreun V, Seksioni III, Neni 39, pika 8 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, 

në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me 

sukses të kontratës”. 
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7. Operatori Ekonomik duhet te kete minimalisht 1 (Një) Punonjës të certifikuar për 

Auditimin e energjisë  

Ne lidhje me kete pike Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

- certifikatat e kualifikimit/trajnimit 

- listpagesat E-Sig  duhet te paraqese kartelat perkatese te sigurimit teknik te vlefshme. 

Argumentimi. Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas natyrës se 

objektit, dispozitave ligjore dhe shërben si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të 

realizohet me sukses sipas Specifikimeve Teknike (të cilat do publikohen së bashku me 

Dokumentat e Tenderit). 

8. Operatori ekonomik ofertues duhet ti ketë ne stafin e tij dhe ne listepagesat e 

shoqërisë  tre muajt e fundit përpara datës se njoftimit te kontratës (Një) Inxhinier 

të certifikuar nga prodhuesi për instalimin dhe komisionimin pajisjeve monitoruese 

BMT (Monitorimi i Izolatorëve të Transformatorit), i cili do të realizoje këtë shërbim.  

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

- Kontrata e punës 

- Liste pagesat. 

- Certifikata përkatëse e Inxhinierit te certifikuar nga prodhuesi ose ekuivalente  i 

pajisjeve monitoruese BMT (Monitorimi i Izolatorëve të Transformatorit), i cili do të 

realizoje këtë shërbim. 

Argumentimi.Kerkesa per te patur ne staf teknik 1 inxhinier i certifikuar nga prodhues/ose 

ekuivalent i Monitorimi i Izolatorëve të Transformatorit qe paraqiten ne transformatoret e 

fuqise ne  N/stacionin elektrike eshte kerkuar nga ana jone sipas natyres se punes e cila eshte 

me instalimin dhe komisioninmin & konfigurimin e setit te monitorimit online te 

transformatoreve te fuqise me  BMT. Eshte natyre pune e cile kerkon specialist te certifikuar 

dhe ne nivel te larte profesional per venien ne funksion te pajisjeve te monitorimit online 

BMT te transformatorve te ri qe do te furnizojne ne  N/stacionin Kafaraj. Ky kriter është  

në përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës dhe lidhet drejtpërdrejtë me aftësitë 

profesionale, reputacionin dhe besueshmërinë e OE ofertues për aftesitë teknike. Kjo 

kërkesë i shërben autoritetit kontraktor për njohjen e  mundësisësë OE-se për përmbushjen 

me sukses të kontratës. Ky kriter është në përputhje me nenin 77, pika 4, të Ligjit Nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe pikën 6, të nenit 40, të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik 
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9. Operatori ekonomik (ne baze te VKM 312 Dt.05.05.2010 për miratimin e rregullores 

për sigurinë ne kantier) duhet te ketë te paktën 5 (pesë) punonjës te trajnuar dhe te 

pajisur me certifikata te punimeve ne lartësi te lëshuara nga shoqëri te licencuara nga 

ministria përkatëse, te cilët te rezultojnë ne listë pagesat e shoqërisë  te paktën për 3 

(tre) muajt e fundit duke marre reference datën e hapjes se tenderit.  

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- certifikatat e punonjësve për  punimet ne lartësi 

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar. 

Argumentimi: Në lidhje me stafin teknik te certifikuar per punime ne lartesi, argumentohet 

se realizimi i punimeve objekt kontrate kerkon punonjes qe kane aftesite fizike dhe teknike 

per te punuar ne kushte te veshtira pune, ne konstruksione metalike dhe ne lartesi nga toka. 

10. Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë te punësuar ne stafin e tij te paktën 3 muaj 

e fundit përpara datës se njoftimit te kontratës te paktën: 

15 (pesëmbedhjete) punonjës të pajisur me Dëshmi  kualifikimi te Sigurimit Teknik. 

Ku 5 (pese) punonjës të kenë kategorinë, e IV ose më e lartë dhe pjesa tjetër të jenë te pajisur 

me OMVK për elektricist. 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- certifikatat e punonjësve  

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 

Argumentimi: Në lidhje me kërkesën për personelin e pajisur me kartelat e sigurimit teknik, 

operatori ekonomik ofertues duhet të disponoje dhe te paraqese kartelat përkatëse të 

punonjësve që do të kryejnë punimet objekt kontrate. Një numer i tillë të siguruarish është 

kërkuar pasi punimet objekt procedure prokurimi kërkojnë punonjës të kualifikuar dhe të 

aftë, që të punojnë sipas kërkesave të sigurisë në punë për të shmangur rrezikun për jetën, 

shëndetin dhe cdo problem tjeter, gjatë zbatimit të kontratës. 

Punonjesit qe do te realizojne kete kontrate, per arsye te natyres teknike te saj dhe kushteve 

te punes ne Nenstacion te tensionit te larte, duhet te respektojne rregulloren e sigurimit 

teknik elektrik, bazuar ne dispozitat ligjore perkatese per punimet mbi 1000 Volt, ne lartesi, 

me heqje dhe pa heqje tensioni, duke repsektuar largesine me tensionin nominal te punes ne 

110 kV. 
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Kjo kërkese eshte në përputhje me Nenin 77, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, si dhe pika 6/c, e nenit 39, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

11. Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të ketë të punësuar si staf mbështetës për 

kryerjen e të gjitha punimeve në këtë objekt, të cilët duhet të figurojnë në listëpagesat 

e shoqërisë për periudhën 3-muajt e fundit, stafi mbështetës si më poshtë: 

- 1 Teknik Ndërtimi. 

- 1 Drejtues për makineri te renda/Manovrator 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- Diplomat/Dëshmitë  e punonjësve  

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 

Kjo kërkesë mbështetet në Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik”, Neni 

77, pika 4; në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Qëllimi i vendosjes së këtij kushti është i implementuar sipas dispozitave ligjore dhe shërben 

si një garanci që kontrata objekt prokurimi do të realizohet me sukses sipas Specifikimeve 

Teknike (të cilat do publikohen së bashku me Dokumentat e Tenderit) si dhe punimet do të 

kryhen brenda afatit kohor të parashikuar në Njoftimin e Kontratës. Sqarojmë se, të gjithë 

specialistët e kërkuar janë në përputhje të plotë me projekt-preventivin duke marrë në 

konsideratë volumet e punes qe do te realizohen,si dhe kohëzgjatjen e tyre. Autoriteti 

Kontraktor domosdoshmërisht duhet të garantohet që këto punime do të kryhen nga 

persona të kualifikuar dhe me eksperiencë të mjaftueshme, për zbatimin e këtyre punimeve 

sipas standarteve te percaktuar ne specifikimet teknike. Certifikimet/diplomat profesionale 

duhet të jenë te lëshuara nga instuticione te licensuara nga organet përkatëse, mbështetur 

ne Ligjin Nr. 15/2017 “PËR ARSIMIN DHE FORMIMIN PROFESIONAL NË 

REPUBLIKËN E SHQIPËRISË” Mbështetur në këtë legjislacion certifikimet profesionale 

ofrohen nga instuticione të licensuara nga Ministria përkatëse nëpërmjet Agjencise 

Kombëtare te Arsimit, Formimit Profesional. Certifikatat e këtyre specialisteve duhet të jenë 

të të regjistruara në “rregjistrat profesionale” të AKAFP-se. 

Ne lidhje me 1 (nje) Teknik ndertimi prezenca e tij në kantierin e ndërtimit garanton 

autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me sukses kjo kërkesë 

përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe do te realizohen ne 

baze te analizes teknike. 
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Ne lidhje me 1 (nje) Drejtues për makineri te renda/Manovrator prezenca e tij në kantierin 

e ndërtimit garanton autoritetin kontraktor për zbatimin e punimeve të preventivit me 

sukses kjo kërkesë përputhet me punimet e preventivit si dhe referuar volumeve te punes qe 

do te realizohen ne baze te analizes teknike. 

12.  Operatori Ekonomik duhet te kete te punesuar ose me kontrate sherbimi, mjekun e 

shoqerise te pajisur me licencë profesionale nga Ministria e Shëndetësisë, sipas 

parashikimeve te VKM-se Nr.692 date 13.12.2001 ndryshuar  me  VKM  Nr. 742 date 

06.11.2003. 

(Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej anëtarëve të bashkimit duhet te 

plotesoje  kete  kerkese duke pasur ne konsiderate edhe parashikimin e pikes 12/2 te VKM-

se Nr. 692 date 13.12.2001, i ndryshuar). 

Argumentimi: Kjo kerkese eshte ne përputhje me parashikimet e VKM-se Nr.692 date 

13.12.2001 ndryshuar  me  VKM  Nr. 742 date 06.11.2003. 

13. Operatori ekonomik ofertues duhet te kete minimumi 1(nje) Inxhinier elektrik te 

certifikuar per: arkitekturen dhe skemat e Nenstacioneve elektrike te TL; mbrojtje 

dhe komandime; Scada/RTU dhe rele, te cilet duhet te jene te siguruar jo me pak se 

3 (tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontratës 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- Diplomat/Dëshmitë  e punonjësve  

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 

Argumentimi: Kërkesa për inxhinierin e sipërcituar është e lidhur me objektin e kontratës 

dhe natyren e profilit te inxhinierit elektrik, si dhe ne mbeshtetje me natyren specifike qe 

kane keto pjese te rendesishme te kontrates objekt prokurimi. Kjo kërkese për kualifikim 

eshte në përputhje me pikën 6/c, te nenit 39, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar dhe i shërben autoritetit kontraktor për 

njohjen e  mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses të kontratës. 

14. Operatori ekonomik ofertues duhet te kete minimumi 1(nje) punonjës te certifikuar 

si “ Ekspert per Ndihmen e Pare dhe Nderhyrjen ndaj energjencave” i cili duhet te 

jete i siguruar jo me pak se 3 (tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontratës 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- Diplomat/Dëshmitë/Certifikatat e Trajnimit   

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 
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Argumentimi: Kërkesa për specialistin e sipërcituar është e lidhur me objektin e kontratës 

dhe natyren e profilit te stafit, si dhe ne mbeshtetje me natyren specifike qe kane keto pjese 

te rendesishme te kontrates objekt prokurimi. Kjo kërkese për kualifikim eshte në përputhje 

me pikën 6/c, te nenit 39, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e  mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses të kontratës. 

15. Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë minimumi 1(një) punonjës “ Përgjegjës 

për mbrojtjen dhe menaxhimin e dëmeve ne mjedis” i cili duhet te jete i siguruar jo 

me pak se 3 (tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontratës 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- Diplomat/Dëshmitë/Certifikatat e Trajnimit   

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 

Argumentimi: Kërkesa për specialistin e sipërcituar është e lidhur me objektin e kontratës 

dhe natyren e profilit te stafit, si dhe ne mbeshtetje me natyren specifike qe kane keto pjese 

te rendesishme te kontrates objekt prokurimi. Kjo kërkese për kualifikim eshte në përputhje 

me pikën 6/c, te nenit 39, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar dhe i shërben autoritetit kontraktor për njohjen 

e  mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses të kontratës. 

16. Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë minimumi 1(një) punonjës “ Ekspert 

Zjarrfikes” i cili duhet te jete i siguruar jo me pak se 3 (tre) muajt e fundit nga data 

e shpalljes se njoftimit te kontratës 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- Diplomat/Dëshmitë/Certifikatat e Trajnimit   

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 

Argumentimi: Në lidhje me kërkesën për disponimin e 1 (një) Ekspert zjarrëfikës në fushën 

e mbrojtjes nga zjarri dhe për shpëtimin, të pajisur me çertifikatën përkatëse lëshuar nga 

MZSH, njësia e prokurimit vlerëson se, kjo kërkesë është në përputhje me kontratën objekt 

prokurimi, pasi stafi operacional i operatorit ekonomik duhet të jetë i trajnuar për çdo rast 

emergjence, ku ndër to janë edhe rastet e zjarrit, kërkesë kjo bazuar në parashikimet e nenit 

38 të Ligjit Nr. 152/2015 “Për Shërbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin”, në të cilin 

përcaktohet se, personat fizikë dhe juridikë zbatojnë dispozitat e parashikuara nga ky ligj 

dhe akte të tjera nënligjore, në lidhje me marrjen e masave për parandalimin e pakësimin e 

zjarreve, me anë të mjeteve, sistemeve, pajisjeve të diktim-sinjalizimit për shuarjen e 

zjarreve, gjatë kryerjes së aktivitetit të tyre. 
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17. Operatori ekonomik ofertues duhet te ketë minimumi 1(një) punonjës “ Përgjegjës 

për Sigurinë dhe Kontrollin e Cilësisë” i cili duhet te jete i siguruar jo me pak se 3 

(tre) muajt e fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontratës 

Lidhur me këtë pike operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë:  

- Diplomat/Dëshmitë/Certifikatat e Trajnimit   

- listpagesat E-Sig  te punonjësve te sipërcituar 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet në Ligjin Nr. 10327 datë 18/02/2010 "Për 

sigurinë dhe shëndetin  në punë” dhe V.K.M nr. 312, datë 05.05.2010 "Për miratimin e 

rregullores Për sigurinë në kantier”. Natyra e  kontratës dhe specifikat e saj kërkojnë 

njohuri e përgatitje të posaçme për vlerësime të përpikta për të zgjidhur                      çështje 

që lidhen me garantimin e sigurisë dhe mbrojtjen në punë. Në rregulloren për sigurinë në 

kantier miratuar  me VKM Nr.312/2010 është përcaktuar se punëdhënësi për mbrojtjen dhe 

parandalimin nga rreziqet, duhet të  ndjekë kurse formimi përkatës në fushën e sigurisë e të 

shëndetit në vendin e punës. Çdo punëdhënës zgjedh një ose disa persona si përgjegjës për 

ndihmë e parë në rast emergjencash dhe për sigurinë e mbrojtjen e shëndetit. 

Rregullorja përcakton kërkesat minimale të sigurisë dhe të shëndetit në punë për kantieret 

e përkohshëm ose të lëvizshëm, si dhe masat e përgjithshme të mbikëqyrjes. 

Punonjësit, specialistët, inxhinierët dhe stafi i kualifikuar të kërkuar i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomik, të cilët, në rast 

se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

sipas vetëdeklarimit të kryer në shtojcën 8 në DST, duhet që nëpërmjet dokumentacionit të 

kërkuar për t’u paraqitur, të vërtetojnë se disponojnë kualifikimet e nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, për të zbatuar kontratën, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

18. Operatori Ekonomik duhet te përcaktojë me ane te një deklarate nga Administratori 

i Shoqërisë, drejtuesin teknik te punimeve ne objekt i cili duhet te jete Inxhinier 

Elektrik. Drejtuesi  teknik i punimeve duhet te jete i  përfshirë ne licencën e shoqërisë 

, te  ketë  kontrate  pune  te vlefshme dhe te mos jete i angazhuar ne kontrata te tjera.  

 

 (Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të 

një deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt, i cili duhet të jetë i përfshirë në liçencën 

e shoqërisë dhe të deklaroje se nuk është i angazhuar në kontrata të tjera dhe te jetë i pranishem 

gjate gjithe kohes qe do te kryhen punimet ne objekt ne varesi te vleres se preventivit te punimeve 

qe ka marre persiper sipas përqindjes se bashkepunimit). 

http://www.ossh.al/


                  
                      DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 

 

A:Rruga “Gramoz Pashko” Tiranë, Shqipëri  NIPT: L81530018E                     www.ossh.al 

 

Argumentimi: Së pari, kjo kërkesë mbështetet ne Ligjin Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

Prokurimin Publik”, Neni 77, pika 4, si dhe në VKM Nr. 285 datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, Kreu V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, gërma “c”. 

Së dyti, duke qenë se objekt prokurimi është kontratë pune sqarojmë se detyrimin për 

prezencën e Drejtuesit Teknik gjatë gjithë kohës që do të kryhen punimet në objekt e 

përcakton qartazi Udhëzimi Nr. 2, datë 13.05.2005 “ Për zbatimin e punimeve të ndërtimit”, 

konkretisht pika 1.2 ku citohet se: “drejtuesit ligjore dhe teknik te sipërmarrësit janë përgjegjës 

përpara investitorit për  

ndërtimin e veprës, sipas projektit, për kryerjen e punimeve të ndërtimit, në përputhje me kushtet 

teknike të zbatimit, specifikimet teknike, sigurimin teknik dhe mbrojtjen në punë, brenda 

kushteve të kontratës e dispozitave ligjore në fuqi” si dhe pikës 2.1 ku citohet se “drejtimi teknik 

i punimeve në kantier sigurohet, sipas rastit, drejtpërdrejtë nga drejtuesi teknik i sipërmarrësit 

ose përgjegjësi teknik i kantierit. 

Lidhur me kërkesën që Drejtuesi Teknik i punimeve në objekt duhet të jetë i përfshirë në 

liçencën e shoqërisë dhe të mos jetë i angazhuar në kontrata të tjera, mbështetet në Vendimin 

e Këshillit të Ministrave Nr. 42, datë 16.1.2008 “Për miratimin e rregullores për kriteret dhe 

procedurat e dhënies së licencave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit të 

subjekteve juridike, që ushtrojnë veprimtari ndërtimi”, pika 2 ku përcaktohet se: 

“Papajtueshmëritë me detyrën e drejtuesit teknik të shoqërisë së zbatimit Drejtuesit teknikë të 

shoqërisë nuk mund të jenë personat që janë të angazhuar në çdo punë-marrje tjetër publike.  

Drejtuesi teknik i shoqërisë nuk mund të jetë njëkohësisht i punësuar në dy apo më shumë 

shoqëri ndërtimi dhe ndalohet të disponojnë licencë për mbikëqyrje e kolaudim të punimeve të 

zbatimit” dhe pika 2: “elementët e licensës” gërma “c” ku citohet se: “Licencat e shoqërive 

jepen me afat të njëjtë me atë për të cilin janë regjistruar për të ushtruar veprimtari në QKR apo 

gjykatë. Ndalohet ushtrimi i veprimtarisë zbatuese në ndërtim në mungesë të drejtuesit/ve 

teknikë të shoqërisë. Shoqëritë e licencuara jo më vonë se 10 ditë kalendarike, kur drejtuesi 

teknik është dorëhequr ose ka pamundësi fizike për ushtrimin e detyrës (aksident, sëmundje me 

paaftësi ushtrimi detyre mbi 14 ditë, invaliditet, ndarje nga jeta), kanë detyrimin të paraqesin 

njoftim së bashku me kërkesën për drejtuesin e ri teknik të shoqërisë”. 

Për sa më lart, çdo kërkesë e renditur për Drejtuesin Teknik, buron nga kontrata e punës 

objekt prokurimi, me qëllim përmbushjen dhe realizimin e saj sipas kushteve dhe 

dipsozitave ligjore në fuqi. 

9. Makineri   Pajisje 

Operatori Ekonomik duhet të paraqesë makineri dhe pajisje sipas tabeles se meposhtme; të 

cilat duhet të jenë në pronësi të tij ose me qera të vërtetuara këto me dokumentacionin 

përkatës; 
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Nr. Përshkrimi   i  mjetit  Sasia 

1. Makineri auto vetshkarkues  me kapacitet mbajtes mbi 10 ton  1 copë 

2. Auto kulle per punime ne lartësi h > 7 m    1 copë 

3. Vinc jo me te vogel se 150 ton 1 copë 

4. Kamion  me kapacitet mbajtes 5 - 7 ton  2 copë 

6. Fadrome           1 copë 

7 Ekskavator me Goma 1 cope 

8. Ekskavator me Zinxhire 1 Cope 

9. Miniekskavator me zinxhir gome 2 Cope 

10. Minifadrome 1 Cope 

11. Pick Up per transport stafi teknik dhe materialesh ne kantier 1 Cope 

12. Kamioncina 2 Cope 

13. Rrul Ngjeshes 1 Cope 

14. Autobetoniere 1 Cope 

15. Autopompe Betoni 1 Cope 

16 Kamion me Vinc 2 Cope 

17. Zyre te levishme  1 Cope 

18. Rimorkiator per transportin e makinerive te renda 1 Cope 

19. Depozite uji 5000 lt 2 Cope 

20. Elektrosaldatrice   1 cope 

21. Gjenerator 1 Cope 

22. Impiant prodhim betoni te pajisur me leje mjedisore jo me larg 

se 50 km nga objekti 

1 Cope 
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Per mjetet qe shenohen ne rregjistra publike duhet te paraqitet dokument qe verteton 

pronesine e mjetit (certifikate pronesie), dokument që verteton rregjistrimin e mjetit (leje 

qarkullimi), certifikata  e  kontrollit  teknik SGS si dhe siguracionin e mjetit (police 

sigurimi); te vlefshme. Per mjetet e siguruara me qera,te paraqiten dokumentet qe vertetojne 

rregjistrimin e tij, plus certifikaten e kontrollit teknik (SGS) dhe siguracionin e mjetit te 

vlefshme. Keto dokumente duhet te shoqerohen me kontraten e lidhur para noterit për këtë 

objekt per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Per mjetet e 

tjera qe nuk  jane te shenuara  ne  rregjistra publike duhet te paraqitet kontrate noteriale e 

blerjes / fature tatimore / dokument zhdoganimi  te  mjetit. 

1. Per pajisjet ne pronesi shoqerohen me akt pronesie origjinal ose fotokopje te noterizuar 

(kontrata shit blerje, kontrata dhurimi, fatura tatimore shitje,deklarate zhdoganimi) te 

vlefshme. 

2. Per pajisjet me qera te paraqitet kontrata e lidhur para noterit  per kete objekt shoqeruar 

me  akt pronesie origjinal ose fotokopje te noterizuar (kontrata shit-blerje, kontrata 

dhurimi, fatura tatimore shitje, deklarate zhdoganimi) te vlefshme. 

3. Operatori  Ekonomik nuk duhet t`i kete mjetet dhe pajisjet teknike te angazhuara ne 

kontrata te tjera dhe nuk duhet te jene te deklaruara ne procedura te shpallura fituese 

(deklarate me shkrim nga administratori i shoqerise sipas Shtojces  Nr.8 te kesaj DST). 

Argumentimi: Kërkesa e mesiperme eshte vendosur sipas pikës 4, të Nenit të 77, të Ligjit Nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe Kreut V, Seksioni III, Neni 39, pika 6, 

germa ”d” të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. Nepermjet  

ketyre kerkesave, Operatorët ekonomikë duhet të dëshmojnë që kanë mjetet e pajisjet 

teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që kane në dispozicion apo 

që mund t’u vihen në dispozicion me qellim permbushjen me sukses te kontratës objekt 

prokurimi. 

Për të përcaktuar llojin dhe numrin e mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, sipas zerave te 

preventivit dhe specifikimeve teknike te hartuara nga specialistet e fushes. Çdo mjet i 

kërkuar përkon me proceset ndërtimore sipas zërave përkatës të Preventivit. Numri i 

makinerive është përcaktuar duke marrë në konsideratë volumet e punimeve për secilin zë 

pune mbështetur kjo në VKM Nr. 629 datë 15.07.2015 “Për miratimin e manualeve të 

çmimeve të punimeve të ndërtimit dhe analizat teknike të tyre”. Dokumentacioni shoqërues 

i kërkuar për makineritë, provon certifikimin ligjor dhe teknik të mjeteve të disponuara 

nëpërmjet Kontratës së Shtitjes apo Kontratës së Qirasë. Ky dokumentacion i jep garanci 

Autoritetit Kontraktor se punimet do të realizohen me cilësi, siguri dhe në respektim të 

Grafikut të Punimeve (i cili do të publikohet së bashku me Dokumentat e Tenderit). 
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Shënim: Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik”, ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për 

pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend 

të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto 

rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Në çdo rast, përpara 

se të japë kontratën, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i kërkojë ofertuesit fitues që të 

dorëzojë dokumentet provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e paraqitura si pjesë e ofertës në rrugë elektronike. Këto 

dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin...”, sjellim 

ne vemendje se:  

 Disponimi i punonjësve dhe i mjeteve/pajisjeve të kërkuara do të dëshmohet 

nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit gjatë fazes së 

ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor perpara fazes se nenshkrimit te kontrates do t’i kërkojë 

ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë 

dokumentet provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. 

Mosparaqitja e dokumentacionit per disponimin e punonjesve, mjeteve/pajisjeve do 

te jete kusht s’kualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimin e bere gjate fazes se ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis 

Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te dorezuar perben 

kusht s’kualifikimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

Shënim: Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të plotësojnë formularin e ofertës, sipas 

kërkesave të përcaktuara në shtojcën 1, pjesë e këtyre dokumenteve të tenderit.  

Gjithashtu Operatorët ekonomik pjesëmarrës duhet të plotësojnë edhe preventivin e 

punimeve i cili është vënë në dispozicion nga autoriteti kontraktor, pjesë e këtyre 

dokumenteve të tenderit.  

Në zbatim të pikës 1, të Nenit 26, të VKM Nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

rregullave të prokurimit publik” (e ndryshuar), ku parashikohet: “Bashkë me dorëzimin e 

kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 
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paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё 

kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, sjellim ne vemendje se: 

- Dokumentet perkatese vertetuese per disponimin e punonjësve do të paraqiten nga 

operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit. 

- Autoriteti/enti kontraktor perpara publikimit te njoftimit te fiuesit do t’i kërkojë ofertuesit 

te kualifikuar nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe 

dokumentet e tjera të paraqitura ne sistemin elektronik të prokurimit gjate fazës së 

ofertimit. Mosparaqitja e dokumentacionit të sipërcituar do te jete kusht s’kualifikimi. 

- Autoriteti Kontraktor do te beje verifikimin e dokumentacionit ne perputhje me 

vetedeklarimet e bera në Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit. Konstatimi i 

mosperputhjeve midis Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit te 

dorezuar perben kusht s’kualifikimi. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike: 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për punimet objekt prokurimi, të cilat duhet të 

shprehin qartë kërkesat e autoritetit/entit kontraktor për cilësinë e të gjitha punimeve dhe të 

materialeve që do të përdoren, si dhe kërkesa të tjera që lidhen ngushtë me natyrën dhe 

përbërësit e projektit të punës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të 

LPP, si dhe Nenit 39, pika 2, të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo 

standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të 

përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon 

produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, 

patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa 

sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk 

ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3 të Nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose 

ekuivalente”. 

III. Argumentimi i specifikimeve teknike. 

Referuar VKM Nr. 285_date 19.05.2021_Rregullat e Prokurimit Publik, e ndryshuar  kjo 

kontrate do te trajtohet si nje  kontratë:   

a) me çmime njësi dhe me projekt/preventiv te hartuar: 

http://www.ossh.al/


                  
                      DREJTORIA E TENSIONIT TË LARTË 

 

 

A:Rruga “Gramoz Pashko” Tiranë, Shqipëri  NIPT: L81530018E                     www.ossh.al 

 

Bazuar në relacionin e ardhur nga grupi i punës i ngritur me nr prot 581 datë: 26.06.2024 

“Për përllogaritjen e fondit limit”,  ku bashkëlidhur kanë sjellë në sektorin e prokurimeve, 

specifikimet teknike, kritere e veçanta kualifikuese objekt prokurimi. Specifikimet teknike 

të dërguara, plotësojnë kushtet e përcaktuara në nenin 36 të ligjit nr.162/2020, datë 

23.12.2020“Për Prokurimin publik”, dhe nenin 39 pika 2 të Vendimin e Këshillit të Ministrave 

Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave të Prokurimit Publik”, njësia e prokurimit 

kreu miratimin e specifikimeve teknike objekt prokurimi. 

 Më pas u diskutuan të gjithë kapitujt e dokumentave të tenderit dhe Njësia e Prokurimit 

bëri miratimin e dokumentave të tenderit. 

 Dokumentat u printuan dhe u firmosën në çdo faqe nga të gjithë anëtarët e Njësisë së 

Prokurimit. 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit. 

Njësia e Prokurimit bëri llogaritjen e afateve dhe vendosi që duke filluar nga data e hedhjes 

në sistem data e fundit e pranimit të ofertave dhe e zhvillimit të prokurimit të jetë data 

15.07.2024. 

Personi i autorizuar për të ngarkuar në sistem DST dhe gjithë dokumentat e tenderit do të 

jetë Z. Aleksandër Pjetri. 

Në përfundim u vendos vazhdimi i mëtejshëm i proçedurave ligjore të prokurimit. 

 Njesia e Prokurimit  

 

 

http://www.ossh.al/

